
с 

12 апреля 2024 г. 

Районное Собрани 
муниципального образования 

муниципального района 
«Боровский ра.йон> 
Калужской! области 

РЕШЕНИЕ 

г. Боровск 

Об определении случаев снижения размера 
родительской- платы или не взимания ее с 
отдельных категорий родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в " 
муниципальных образовательных организациях, 
находящихся на территории муниципального 
образования муниципального района «Боровский 
район» и реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
организации местного самоуправления в Российской Федерац: 
образования муниципального района «Боровский 
муниципального образования муниципального района «Bopoi 

Р Е Ш И Л О : 

1- Определить случаи снижения размера родительской 
отдельных категорий родителей (законных представителей) 
(далее - родительская плата) в муниципальных об 
находящихся на территории муниципального образовал 
«Боровский район» и реализующих образовательную програ 
(далее - образовательная организация): 

1.1. Родительская плата не взимается с родителей (закон н 
1.1.1. В случаях, указанных в статье 65 Федерального зр: 

«Об образовании в Российской Федерации». 
1.1.2. Детей (в том числе усыновленных (удоче|> 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
органов, в которых: федеральным- законом предусмотрев 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих уч 
операции на территориях Донецкой Народной РсспуС 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и У: 
выполняющих задачи в. ходе проведения специальной воен 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной PecnJ/ 
Херсонской области и Украины, граждан Российской Федер 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

№ 3 4 

ра 

Ш1-ФЗ «Об общих принципах 
[ии», Уставом-муниципального 
1Йон» Районное Собрание 
скийрайон» 

платы или не взимания ее с 
за присмотр и уход за детьми 
разовательных организациях, 
ия муниципального района 

иму дошкольного образования 

;ых представителей): 
кона от 29.12. 2012 № 273-Ф3 

енных)) военнослужащих и 
федеральных государственных 
а военная служба, органов 

дстие в специальной военной 
лики, . Луганской Народной 
(раины, граждан, добровольно 
той операции /на территориях 
'блики, Запорожской области, 
щии, призванных на военную 
Федерации в соответствии с 



Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 
мобилизации в Российской Федерации», на период их ук 
операции на территориях Донецкой Народной Pecnyi; 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и У*]: 

1.1.3. Детей военнослужащих и сотрудников федерал] 
власти и федеральных государственных органов,* в " ко 
предусмотрена военная служба, органов внутренних 
принимавших участие в специальной военной операции на тф 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
Украины, граждан, добровольно выполнявших задачи в 
военной операции на территориях Донецкой Народной Pet 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Г 
Федерации, призванных на военную службу по мобшп: 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президс . 
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизац{г 
погибших (умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, 
в специальной военной операции. 

1.1.4. Детей, прибывших с территорий Донецкой Нар 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской о ф 
ребенком гражданства Российской Федерации. 

1.2. Родительская плата снижается на 50% в слу-г 
представители): "" ; 

1.2.1. Имеют 3-х и более несовершеннолетних детей 
семьи); 

1.2.2. Являются вдовой (вдовцом); 
1.2.3. Являются одинокими-родителями; 
1.2.4. Являются семьей, где оба родителя инвалиды; 
1.2.5. Являются работниками, для которых данная 

является основным местом работы. 
1.3. Родительская плата снижается на 30% за втф 

образовательную организацию. 
2. Признать утратившими силу Решение РайонногЬ 

образования муниципального района «Боровский район» 
установлении льгот по родительской плате за присмотр и ухо,, 
образовательных учреждениях, расположенных Eta территории:' 
муниципального района «Боровский район» и 
общеобразовательную программу дошкольного образовав 
Собрания муниципального образования муниципального pi; 
03.11.2022 №99 «О внесении дополнений в Решение Районн| 
образования муниципального района «Боровский район: 
установлении льгот по родительской плате за присмотр и ухф 
образовательных организациях, расположенных на 
образования муниципального района «Боровский район» 
общеобразовательную программу дошкольного обрадования». 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 

ОС) 
20: 

Глава муниципального образования '''' 
муниципального района «Боровский район» 
Председатель Районного Собрания ' \ 
Отп. 4 экз. 2 - в дело \\ 

1 - администрация МО MP «Боровский район» , , 
• 1 - отдел образования администрации МО-MP «Боровска 

647 «Об объявлении частичной 
гастия в специальной военной 
'блики, Луганской Народной 
раины. 
ьных органов исполнительной 
торы'х федеральным законом 
дел Российской Федерации, 
рриториях Донецкой Народной 
области, Херсонской области и 
ходе проведения специальной 
публики, Луганской Народной 
Украины, граждан Российской 
зации в Вооруженные, Силы 
-хта Российской Федерации * от 
:и в Российской Федерации», 
травму, контузию) при участии 

одной Республики, Луганской 
:асти и Украины до получения: 

ях, если , родители. (законные 

(статус родителя многодетной 

i> • 1 
с « 

образовательная организация 

рого ребенка, посещающего 

Собрания муниципального 
от 07.07.2016 №37 «Об 

»д за детьми в муниципальных 
муниципального образования 

реализующих основную 
йя» , и , Решение Районного 
йена «Боровский район» от 
>;го Собрания муниципального 
> от 07.07.2016 №37 «Об 
ц за детьми в муниципальных 

территории муниципального 
и реализующих основную 

«циального опубликования и 
24 года. 

А.В. Вельский 

йрайон» 


